
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
7о?. <$£>££ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
Р- —. |— квалификационных работ и научных 
I I I руководителей обучающихся выпускного курса 

по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5122.*) «Социологические L J L исследования в цифровом обществе» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п, 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5122.*) «Социологические 
исследования в цифровом обществе» по направлению подготовки 39.03.01 
«Социология». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00. 
Социология и социальная работа от ЗОЛ 1.2022 № 05/2.1/39-03-14. 

Начальник Управления / й В/ I 
образовательных программ //( НА/ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от>/£ Ы. &0*22 № 436¥<3Ji 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5122.*) «Социологические исследования в цифровом обществе» по 

направлению подготовки 39.03.01 «Социология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Агузарова 
Елизавета 
Игоревна 

Онлайн-покупки в России: тендерные 
особенности 

Ушакова Валентина 
Григорьевна 

доцент Кафедра социологии 
политических и 
социальных 
процессов 

2 Боргардт Мария 
Николаевна 

Трансформация образовательной среды 
в условиях цифровизации 

Евсеев Евгений 
Александрович 

доцент Кафедра социального 
анализа и 
математических 
методов в социологии 

3 Бородулин Данило 
Сергеевич 

Цифровая трансформация практик 
родительства в современном российском 
мегаполисе 

Орех Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра теории и 
истории социологии 

4 Зайнаготдинова 
Алина Олеговна 

Рецепция идей и образов современного 
корейского кинематографа российской 
аудиторией 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

5 Каплина 
Анастасия 
Вячеславовна 

Социальный анализ эффективности 
использования цифровых инструментов 
жителями крупного города для 

Смелова Алена 
Андреевна 

доцент Кафедра 
экономической 
социологии 



управления городскими проблемами 
6 Корякин Данил 

Дмитриевич 
Особенности цифровой социализации 
студенческой молодежи (на примере 
Санкт-Петербурга) 

Козловский Владимир 
Вячеславович 

Профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

7 Косарева Наталья 
Максимовна 

Сообщества здорового образа жизни в 
цифровом пространстве 

Дудина Виктория 
Ивановна 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

8 Кузьмина 
Анастасия 
Игоревна 

Рынок труда в цифровую эпоху: 
тендерный аспект 

Ушакова Валентина 
Григорьевна 

доцент Кафедра социологии 
политических и 
социальных 
процессов 

9 Медведев 
Александр 
Олегович 

Цифровые технологии в планировании 
социального развития города (на 
примере Санкт-Петербурга) 

Козловский Владимир 
Вячеславович 

Профессор Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

10 Подивилова Дарья 
Дмитриевна 

Особенности и перспективы 
дистанционного обучения в системе 
высшего образования 

Яшина Мария 
Николаевна 

доцент Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

11 Пузанова 
Виктория 
Михайловна 

Информирующая и организующая 
функции районных онлайн-сообществ 
(исследование кейсов Санкт-Петербурга) 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

12 Робустова 
Валентина 
Константиновна 

Студенты за рубежом: роль 
информационно-коммуникационных 
технологий в поддержании отношений с 
родственниками 

Крецер Ирина 
Юрьевна 

доцент Кафедра культурной 
антропологии и 
этнической 
социологии 

13 Рязанцева 
Ангелина 
Вадимовна 

Практики социального дистанцирования 
в цифровом обществе (на примере 
субкультуры «новых хикикомори») 

Орех Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра теории и 
истории социологии 

14 Сапегина Алина 
Михайловна 

Ценности цифрового общества в 
представлениях студентов различных 
профилей подготовки (на примере 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 



студентов-программистов и студентов-
журналистов) 

15 Сечкарева Варвара 
Андреевна 

Цифровые технологии в заботе о 
психологическом здоровье студентов 
Санкт-Петербурга 

Орех Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра теории и 
истории социологии 

16 Сковородникова 
Валерия 
Артемовна 

Цифровые трансформации практик 
групповой поддержки (на примере 
ситуаций эмоционального копинга) 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

17 Сысолятина 
Валерия 
Алексеевна 

Стратегии и тактики туристов в 
использовании онлайн-платформ и 
социальных сетей для организации 
путешествий 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

18 Шехватов Савва 
Сергеевич 

Особенности социально-ролевой 
структуры киберспортивной команды: 
социологический анализ 

Дерюгин Павел 
Петрович 

профессор Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 


